

Dotační zdroje pro obce z evropských, národních a krajských zdrojů



Evropské zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Příjem žádostí
Veřejná doprava	Bezemisní vozidla pro veřejnou dopravu	Podmínky dotační výzvy jsou aktuálně ve fázi zpracování	IROP	Link	Podmínky dotační výzvy jsou aktuálně ve fázi zpracování	Předpokl. sběr žádostí: březen/duben 2026
	Rozvoj přeshraniční veřejné a individuální dopravy	Podporované aktivity: - zavádění přeshraničních tarifních / jízdenkových schémat, - přeshraniční koordinace jízdních řádů, - pilotní zavádění přeshraničních linek veřejné dopravy, např. autobusových, vlakových (není způsobilé pořízení vozidel), - zřízení veřejných elektrických dobíjecích stanic pro nízkoemisní a bezemisní vozidla v blízkosti silnic přeshraniční mobility	Interreg CZ-PL	Link	Max. výše dotace činí 80 %. Důraz kladem na přeshraniční dopad na obou stranách hranice.	12.5.2025-11.3.2026
Cyklo	Infrastruktura pro cyklistickou dopravu	Podporované aktivity: - výstavba, modernizace a rekonstrukce vyhrazených komunikací pro cyklisty - realizace doprovodné infrastruktury při vyhrazených komunikacích pro cyklisty s vysokou intenzitou dopravy	IROP	Link	Podmínky dotační výzvy jsou aktuálně ve fázi zpracování	31.3.2026-10.9.2026
Obecní infrastruktura	Úvěr s dotací pro strukturálně postižené regiony	Úvěr s dotací Evropské komise je určený pro města a obce ze strukturálně postižených krajů (Ústecký, Karlovarský a Moravskoslezský) na financování infrastrukturních projektů. Podporuje projekty z oblastí sociální infrastruktury, energetiky, obnovy a regenerace měst, revitalizace brownfieldů, digitalizace a další. Obce zasažené povodněmi mají zvýhodnění: vyšší podíl dotace.	NRB	Link	Města a obce mohou získat k úvěru NRB 25% dotaci Evropské komise na financování svých infrastrukturních projektů. Výše úvěru, který poskytuje NRB s touto dotací může být až 50 % projektových nákladů. Úvěr a dotace je třeba vyřadit zvlášť.	Průběžný sběr žádostí

Pohornická krajina	Obnova území - Infrastruktura	Výstavba a modernizace komunikací pro cyklisty, zpřístupnění lokalit s přírodní, kulturní nebo technickou hodnotou včetně přírodě blízkých opatření a opatření přispívajících k ochraně biodiverzity.	OP ST	Link	Projekt musí být v souladu s Plánem obnovy území po těžbě na Karvinsku, Frýdecko-Místecku a Frenštátsku realizován v území dotčeném těžbou v rámci MSK. Území je blíže vymezeno v seznamu katastrálních území, které je přílohou výzvy.	27.6.2023 - 30.4.2026
Územní dimenze - nutný souhlas nositele ITI/CLLD na území MSK						
Chodníky, cyklostezky	Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu a cyklistickou infrastrukturu - CLLD	Výzva je zaměřena na výstavbu, modernizaci a rekonstrukci komunikací pro pěší v trase nebo v křížení pozemní komunikace s vysokou intenzitou dopravy. Stavba, modernizace a rekonstrukce komunikace pro cyklisty určené pro přesun do zaměstnání, škol a za službami nebo v případě, že se nová komunikace pro cyklisty napojí na stávající komunikace pro cyklisty. Rovněž bude možné realizovat doprovodnou cyklistickou infrastrukturu.	IROP	Link	Do výzvy se mohou předkládat projekty, které byly projednány na úrovni nositele CLLD a získaly kladné vyjádření řídicího výboru o souladu s integrovanou územní strategií. Pro více informací kontaktujte pracovníky Místní akční skupiny, pod kterou Vaše obec spadá. Vysoká intenzita dopravy - nad 500 aut/den.	14.3.2023 - 31.12.2027

Regionální zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Příjem žádostí
Místní komunikace	Podpora rozvoje a obnovy venkova	DT1: Stavební obnova (rekonstrukce, modernizace), výstavba prvků venkovské zástavby, infrastruktury a občanské vybavenosti jako je radnice, kulturní a spolková zařízení, zdravotnická zařízení, zařízení sociální péče, hasičské zbrojnice, požární nádrže, veřejná prostranství, veřejné osvětlení a veřejný rozhlas. Součástí DT1 jsou také rekonstrukce a výstavba místních komunikací, účelových komunikací, pro vodu propustných komunikací, včetně doprovodné silniční vegetace a dalších součástí a příslušenství. DT2: Neinvestiční dotace pro svazky obcí - projekty zaměřené na činnosti manažerů / poradců svazků obcí, kteří zajišťují aktivity zaměřené na vzdělávání, poradenství apod. DT3: Investiční a neinvestiční dotace pro obce do 3 000 obyvatel - zpracování dokumentů, které budou podkladem pro projektovou dokumentaci na realizaci projektu řešení veřejného prostranství v obci.	MSK	Link	Okruh příjemců dotace: DT1: Obce do 3.000 obyvatel a obce, které se zúčastnily krajského kola soutěže Vesnice roku 2025. DT2: Svazek obcí tvořený obcemi MSK. DT3: Obec do 3 000 obyvatel.	1Q 2027
	Podpora přípravy projektové dokumentace	Předmětem podpory je zpracování projektové dokumentace v oblastech přispívajících k rozvoji občanské vybavenosti obce u projektů, které jsou v souladu se strategickým plánem rozvoje obce např. doprava, školství, infrastruktura a venkovská zástavba, nikoli však cykloturistika.	MSK	Link	Minimální výše dotace 100 000 Kč. Maximální výše dotace 500 000 Kč. Spolufinancování ze strany kraje: až 70 %: obec do 3 000 obyvatel až 50 %: obec od 3 001 obyvatel Alokace 15 470 000 Kč.	30.3.2026-29.4.2026
Sítě cyklistické dopravy	Podpora rozvoje cykloturistiky	Cílem je podpořit rozvoj sítě cyklistické dopravy na území Moravskoslezského kraje s dosahem za jeho hranice a podporovat systém bezpečných místních, krajských, národních a mezinárodních cyklotras a cyklostezek. Dotační titul č. 1 Projektová dokumentace Dotační titul č. 2 Cyklistická infrastruktura Dotační titul č. 3 Doprovodná infrastruktura	MSK	Link	Dotační titul č. 1 a č. 2: - obec do 5000 obyvatel: 80 % dotace - obec nad 5000 obyvatel: 70 % dotace - statutární město: 50 % dotace dotační titul č. 3: 50 % dotace Max výše dotace: dotační titul č. 1: 1.000.000 Kč dotační titul č. 2: 1.500.000 Kč (oprava a rekonstrukce), 3.000.000 Kč (výstavba) dotační titul č. 3: 300.000 Kč	6.1.2024-30.9.2026

Dotační zdroje pro obce z evropských, národních a krajských zdrojů



Evropské zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Příjem žádostí
Cestovní ruch a kultura	Veřejné služby, kultura, sport a rekreace II.	Podpora kultury a zachování kulturního dědictví, budování sportovní a multifunkční rekreační infrastruktury nabízející kulturní a rekreační služby, regenerace brownfieldů pro veřejné účely.	OP ST	Link	Projekt musí být v souladu s Plánem obnovy území po těžbě na Karvinsku, Frýdecko-Místecku a Frenštátsku realizován v území dotčeném těžbou v rámci MSK. Území je blíže vymezeno v seznamu katastrálních území, které je přílohou výzvy.	29.5.2025-30.4.2026
Cestovní ruch a kultura	Cestovní ruch - Kulturní dědictví a cestovní ruch	Podpora veřejné infrastruktury cestovního ruchu, např. na odpočívadla, parkoviště u atraktivit cestovního ruchu, veřejnou infrastrukturu pro vodáckou a vodní turistiku, turistické trasy, naučné stezky, navigační systémy, nebo na turistická informační centra. Ve výzvě nebudou podporovány podnikatelské aktivity, aktivity zaměřené na výstavbu, modernizaci a rekonstrukci rozhleden, lanovek, vleků, pláží, aquaparků, bazénů, umělých koupališť, biotopů, golfových hřišť, skate parků, pump tracků, lanových center, půjčoven sportovních potřeb, ubytovacích a stravovacích zařízení, parkovacích domů, cyklověží a nákupu vozidel.	IROP	Link	Míra podpory: 60 %, min. 2 a max. 10 mil. Kč. Nově pro celé území kraje.	9.4.2024-30.6.2026
Pohornická krajina	Obnova území - Infrastruktura	Obnova přírodně, kulturně nebo technicky hodnotných lokalit, jejich zpřístupnění cestami a tvorba prvků návštěvnické infrastruktury.	OP ST	Link	Projekt musí být v souladu s Plánem obnovy území po těžbě na Karvinsku, Frýdecko-Místecku a Frenštátsku realizován v území dotčeném těžbou v rámci MSK. Území je blíže vymezeno v seznamu katastrálních území, které je přílohou výzvy.	27.6.2023 - 30.4.2026

Územní dimenze - nutný souhlas nositele ITI/CLLD na území MSK						
Cestovní ruch	Cestovní ruch - CLLD	Vyhlášená výzva je zaměřena na tvorbu a revitalizaci doprovodné infrastruktury cestovního ruchu (např. odpočívadla, sociální zařízení, navigační systémy). Podpořené budou i nové turistické trasy, rekonstrukce stávajících turistických informačních center a stavba nových center. Ve výzvě je také pamatováno na IT řešení návštěvnického provozu, veřejnou infrastrukturu pro vodní turistiku nebo výstavbu parkovišť u atraktivit cestovního ruchu.	IROP	Link	Do výzvy se mohou předkládat projekty, které byly projednány na úrovni nositele CLLD a získaly kladné vyjádření řídicího výboru o souladu s integrovanou územní strategií. Pro více informací kontaktujte pracovníky Místní akční skupiny, pod kterou Vaše obec spadá.	24.8.2023-31.12.2027
Chodníky a cyklo	Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu a cyklistickou infrastrukturu - CLLD	Výstavba, rekonstrukce komunikací pro pěší v trase nebo v křížení pozemní komunikace s vysokou intenzitou dopravy. Stavba, modernizace a rekonstrukce komunikace pro cyklisty určené pro přesun do zaměstnání, škol a za službami nebo v případě, že se nová komunikace pro cyklisty napojí na stávající komunikace pro cyklisty, doprovodná cyklistická infrastruktura.	IROP	Link	Do výzvy se mohou předkládat projekty, které byly projednány na úrovni nositele CLLD a získaly kladné vyjádření řídicího výboru o souladu s integrovanou územní strategií. Pro více informací kontaktujte pracovníky Místní akční skupiny, pod kterou Vaše obec spadá.	14.3.2023 - 31.12.2027
Muzea a památky	Památky a muzea - CLLD	Vyhlášená výzva je zaměřena na revitalizaci kulturních památek, expozice, depozitáře, technická zázemí, návštěvnická a edukační centra, restaurování, vybavení pro konzervaci a restaurování, evidenci a dokumentaci mobiliárních fondů nebo parkoviště u památek. Výzva také cílí na revitalizaci muzeí, expozice, depozitáře, technická zázemí, návštěvnická a edukační centra, restaurování, vybavení pro konzervaci a restaurování, evidenci a dokumentaci muzejních sbírek nebo ochranu muzejních sbírek.	IROP	Link	Do výzvy se mohou předkládat projekty, které byly projednány na úrovni nositele CLLD a získaly kladné vyjádření řídicího výboru o souladu s integrovanou územní strategií. Pro více informací kontaktujte pracovníky Místní akční skupiny, pod kterou Vaše obec spadá.	19.7.2023-31.12.2027
Knihovny	Knihovny - CLLD	Vyhlášená výzva je zaměřena na rekonstrukce knihoven, včetně nové výstavby, budování návštěvnických a technických zázemí, nákup zařízení pro digitalizaci a aplikační software a pořízení technického vybavení knihoven.	IROP	Link	Do výzvy se mohou předkládat projekty, které byly projednány na úrovni nositele CLLD a získaly kladné vyjádření řídicího výboru o souladu s integrovanou územní strategií. Pro více informací kontaktujte pracovníky Místní akční skupiny, pod kterou Vaše obec spadá.	19.7.2023-31.12.2027

Národní zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Příjem žádostí
Obnova kulturních památek	Program záchrany architekton. dědictví	Obnova kulturních památek tvořících nejceněnější součást našeho architektonického dědictví, jako jsou hrady, zámky, kláštery, historické zahrady, kostely a podobně. Zamýšlené práce přitom musejí směřovat k záchraně kulturní památky nebo záchraně těch jejích částí, které tvoří podstatu kulturní památky.	MK	Link		žádosti se předkládají MK do konce září předchozího roku - tedy do 9/2026 pro rok 2027
	Havarijní stav	Záchrana a zajištění nejnaléhavějších oprav nemovitých kulturních památek, zejména na odstranění havarijního stavu střech a nosných konstrukcí staveb v havarijním technickém stavu, na jejich statické a celkové stavební zajištění, restaurátorské práce a na opravy krovů a střech (včetně komínů, římsy a klempířských a zámečnických prvků).	MK	Link	Příspěvek u Programu nelze poskytnout na obnovu kulturní památky, která je ve vlastnictví České republiky a se kterou je příslušná hospodařit organizační složka státu nebo státní příspěvková organizace.	příjem do konce ledna příslušného roku, opakuje se
	Program Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím ORP	Obnova kulturních památek, které se nalézají mimo památkové rezervace a zóny, nejsou národními kulturními památkami a nejsou ve vlastnictví České republiky, popř. na obnovu mobiliáře pevně spojeného se stavbou, jako jsou např. oltáře nebo varhany v kostelech, a dále na obnovu kulturních památek v případě, že se nejedná o restaurování.	MK	Link	Objekt musí být zapsán na Ústředním seznamu kulturních památek ČR. V důsledku vládních opatření ohledně úspory finančních prostředků ze státního rozpočtu nebude v roce 2024 program vyhlášen.	projekt předkládá ORP vlastník památky každoročně do konce února
	Program regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón	Obnova nemovitých kulturních památek (příp. movité kulturní památky pevně spojené se stavbou, jako jsou např. oltáře nebo varhany v kostelech), které stojí na území městské památkové rezervace nebo městské památkové zóny včetně restaurování, kterým se rozumí obnova kulturní památky nebo její částí, která je dílem výtvarného umění nebo uměleckořemeslnou prací. Takovou obnovu může provést pouze restaurátor s příslušným povolením Ministerstva kultury.	MK	Link	Příslušné město musí mít zpracovaný vlastní program regenerace a finančně se podílet společně s vlastníkem na obnově kulturní památky. Dotace max 50 %, v případě restaurování či obnovy národní kulturní památky může být příspěvek hrazen až do výše 100 % užitkových nákladů.	termín odevzdání Anketního dotazníku do 15.11. příslušného roku

Obnova kulturních památek	Program péče o vesnické památkové rezervace, vesnické památkové zóny a krajinné památkové zóny	Stavební obnova a restaurování kulturních památek zapsaných v Ústředním seznamu kulturních památek ČR, podpora obnovy a zachování kulturních památek, zejména památek lidové architektury (zemědělské usedlosti, chalupy, kapličky, boží muka, které se nacházejí na území prohlášených vesnických památkových rezervací a zón a krajinných památkových zón).	MK	Link	Objekt musí být zapsán na Ústředním seznamu kulturních památek ČR.	Přijem do konce příslušného roku, opakuje se
	Program péče o vesnické památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny na pořízení plánů ochrany	Dotace je určena na podporu obnovy a zachování nemovitých kulturních památek, zejména památek lidové architektury, jakými jsou například zemědělské usedlosti, chalupy, kapličky, boží muka, ale i ve prospěch obnovy a zachování venkovských kostelů, zámečků, tvrzí, technických děl, soch a pomníků, zahrad apod., které se nacházejí na území vesnických památkových rezervací a zón a krajinných památkových zón	MK	Link	Dotace na pořízení plánů ochrany mohou být poskytnuty pouze do měst a obcí (dále jen měst), na jejichž území je vyhlášena vesnická památková rezervace, vesnická památková zóna nebo krajinná památková zóna.	4Q 2026
	Údržba a obnova stávajících kulturních prvků venkovské krajiny	Obnova a údržba objektů typu kaple (kaplička), křížová cesta, zvonička, boží muka, smírčí a jiné kříže, exteriérové sochy a sousoší, hřbitovy a hřbitovní zdi.	MZE	Link	V obci do 2 000 obyvatel nebo v obci od 2 001 do 5 000 obyvatel, přičemž předmět dotace se nachází v místní části obce do 500 obyvatel.	1Q 2027

Regionální zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Příjem žádostí
Cestovní ruch	Podpora akcí v cestovním ruchu v MSK v roce 2026	Cílem programu je podpořit subjekty realizující veřejné významné regionální, nadregionální nebo mezinárodní akce zaměřené na rozvoj a propagaci cestovního ruchu v MSK. Účelem je podpořit takové akce, které: - přispívají ke zvýšení návštěvnosti MSK, - napomáhají prodloužení turistické sezóny, - posilují image regionu jako atraktivní turistické destinace, - zvyšují povědomí o turistických lokalitách, službách a regionálních produktech, - mají významný ekonomický přínos pro místní podnikatele, - mají potenciál motivovat návštěvníky k návratu do lokality. Program je rozlišen na dva dotační tituly: DT1: Podpora významných akcí v cestovním ruchu DT2: Podpora akcí cestovního ruchu v oblasti MICE	MSK	Link	Program není určen na podporu kulturních nebo sportovních akcí, pro které existují samostatné programy: - Program podpory aktivit v oblasti kultury v MSK - Program podpory významných sportovních akcí MSK. Rovněž program není určen na akce zaměřené převážně pro místní komunitu (hasičské, obecní nebo školní slavnosti). Max. výše dotace činí 60 %.	3Q 2026
	Oživení cestovního ruchu podporou infrastruktury v MSK	Cílem programu je zatraktivnění regionu pro návštěvníky, podpora udržitelného cestovního ruchu a podpora pozitivních dopadů cestovního ruchu na region. Podporovány jsou následující aktivity: - rekonstrukce / modernizace TIC - vybudování cykloútluny / nouzového přístřešku dle architektonické studie, pořízení doprovodné infrastruktury - infrastruktura přehrad, jezer, vodních toků, vybudování vyhlídkového mola dle architektonické studie - pořízení rolby / čtyřkolky / skútru určeného na úpravu tras - budování / rozšíření / modernizace parkovišť u atraktivit CR, sociální zařízení u turisticky exponovaných míst - a další	MSK	Link	Max. výše dotace 55 % (konkrétní rozdělení: 30% podíl MMR, 25% podíl MSK)	3Q 2026

Cestovní ruch	Podpora infrastruktury a propagace turistického ruchu MSK	Cílem programu je podpora zatraktivnění regionu pro návštěvníky prostřednictvím zlepšení kvality či vybudování nových prvků veřejné infrastruktury pro trávení volného času v MSK. DT1: Podpora budování veřejné infrastruktury cestovního ruchu: rekonstrukce / modernizace TIC, turistické přístřešky, infrastruktura podél vodních toků, budování / modernizace parkovišť apod. DT2: Podpora obnovy veřejné infrastruktury cestovního ruchu: obnova / modernizace / zlepšení funkcí či vzhledu stávající doprovodné infrastruktury typi mapové stojany, informační panely, apod.	MSK	Link	Max. výše dotace činí 55 %.	1Q 2027
Kultura	Podpora rozvoje a obnovy venkova	DT1: Stavební obnova (rekonstrukce, modernizace), výstavba prvků venkovské zástavby, infrastruktury a občanské vybavenosti jako je radnice, kulturní a spolková zařízení, zdravotnická zařízení, zařízení sociální péče, hasičské zbrojnice, požární nádrže, veřejná prostranství, veřejné osvětlení a veřejný rozhlas. Součástí DT1 jsou také rekonstrukce a výstavba místních komunikací, účelových komunikací, pro vodu propustných komunikací, včetně doprovodné silniční vegetace a dalších součástí a příslušenství. DT2: Neinvestiční dotace pro svazky obcí - projekty zaměřené na činnosti manažerů / poradců svazků obcí, kteří zajišťují aktivity zaměřené na vzdělávání, poradenství apod. DT3: Investiční a neinvestiční dotace pro obce do 3 000 obyvatel - zpracování dokumentů, které budou podkladem pro projektovou dokumentaci na realizaci projektu řešení veřejného prostranství v obci.	MSK	Link	Okruh příjemců dotace: DT1: Obce do 3.000 obyvatel a obce, které se zúčastnily krajského kola soutěže Vesnice roku 2025. DT2: Svazek obcí tvořený obcemi MSK. DT3: Obec do 3 000 obyvatel.	1Q 2027

Znevýhodněné oblasti	Podpora znevýhodněných oblastí MSK	Výstavba, revitalizace a rekonstrukce objektů nebo areálů a jejich následné využití například pro tělovýchovná zařízení, kulturní a spolková zařízení, zdravotnická zařízení, zařízení pro sociální podnikání, místa aktivního a pasivního odpočinku či lokální podnikatelské zóny.	MSK	Link	Pro obce do 5000 obyvatel a obce a DSO ve vymezených oblastech Osoblažska a Vítkovska. Min. 300 tisíc Kč, max. 3 mil. Kč. Výše dotace 70-80 %.	15.1.2026-16.4.2026
	Obnova kulturních památek a památkově chráněných nemovitostí v MSK na rok 2026	Program obsahuje 2 dotační tituly: I. Obnova kulturních památek a památkově chráněných nemovitostí II. Restaurování kulturních památek V rámci I. DT jsou podporovány údržby, opravy, rekonstrukce či jiné úpravy kulturní památky nebo památkově chráněné nemovitosti. V rámci II. DT se jedná o podporu restaurování kulturních památek, které jsou především významnými díly výtvarného umění nebo uměleckořemeslnými pracemi.	MSK	Link	Max. výše dotace 50 %. Min. výše dotace / 1 projekt činí 50 000 Kč Max. výše dotace / 1 projekt činí 500 000 Kč.	4Q 2026
Obnova památek	Obnova památek nadregionálního významu	Obnova kulturních památek nadregionálního významu a národních kulturních památek nacházejících se ve špatném technickém stavu či se zásadním významem pro charakter Moravskoslezského kraje.	MSK	Link	Max. výše dotace 95 %. Min. výše dotace / 1 projekt činí 650 000 Kč Max. výše dotace / 1 projekt činí 5 000 000 Kč.	3Q 2026



Dotační zdroje pro obce z evropských, národních a krajských zdrojů

Evropské zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Přijem žádostí
Vzdělávací infrastruktura	Základní umělecké školy	Cílem výzvy je podpořit modernizaci a budování ZUŠ v Moravskoslezském kraji a pořízení vybavení do nich. Aktivita 1 – Modernizace, rekonstrukce a budování ZUŠ Aktivita 2 – Pořízení vybavení specializovaných prostor určených k realizaci výuky/prezentaci jednotlivých uměleckých oborů v ZUŠ	OP ST	Link	Max. 85 % z celkových způsobilých výdajů projektu. Alokace výzvy je 50 mil. Kč.	25.2.2026- 29.5.2026
	Školská poradenská zařízení, speciální vzdělávání a střediska výchovné péče	Výzvy podporují rovný přístup k inkluzivnímu vzdělávání a kvalitním poradenským službám v oblasti vzdělávání. Pozornost je věnována opatřením umožňující přechod žáků do hlavního vzdělávacího proudu a samostatnému způsobu života pomocí rozvoje vzdělávací infrastruktury. Podporována je také infrastruktura školských poradenských zařízení (pedagogicko-psychologické poradny a speciálně pedagogická centra).	IROP	Link	U výzvy je požadován soulad s Regionálním akčním plánem (RAP).	27.5.2024- 31.12.2027
Územní dimenze - nutný souhlas nositele ITI/CLLD na území MSK						
MŠ, ZŠ	Vzdělávání - CLLD	Pro základní školy jsou připravené prostředky na budování a modernizaci odborných učeben, školních družin a školních klubů a nově i na učebny neúplných škol. V rámci doprovodných aktivit se budou moci modernizovat zázemí pro školní poradenská pracoviště, pro pracovníky škol a pro komunitní aktivity.	IROP	Link	Do výzvy se mohou předkládat projekty, které byly projednány na úrovni nositele CLLD a získaly kladné vyjádření řídicího výboru o souladu s integrovanou územní strategií. Pro více informací kontaktujte pracovníky Místní akční skupiny, pod kterou Vaše obec spadá.	21.3.2023- 31.12.2027

MŠ ZŠ	Mateřské a základní školy - CLLD	Infrastruktura MŠ a zařízení péče o děti typu dětské skupiny. Infrastruktura ZŠ ve vazbě na odborné učebny a učebny neúplných škol. V rámci doprovodných aktivit se budou moci modernizovat zázemí pro školní poradenská pracoviště, pro pracovníky škol a pro komunitní aktivity.	IROP	Link	Do výzvy se mohou předkládat projekty, které byly projednány na úrovni nositele CLLD a získaly kladné vyjádření řídicího výboru o souladu s integrovanou územní strategií. Pro více informací kontaktujte pracovníky Místní akční skupiny, pod kterou Vaše obec spadá.	21.3.2023 - 31.12.2027
--------------	---	--	-------------	----------------------	--	-------------------------------

Národní zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Příjem žádostí
Rekonstrukce MŠ a ZŠ	Podpora rozvoje a obnovy obecní infrastruktury a občanské vybavenosti	Dotace je určena na odstraňování havarijních stavů, opravy, modernizace a rekonstrukce, případně výstavba nových kapacit základních a mateřských škol v majetku v působnosti obcí či dobrovolných svazků obcí, včetně zázemí, vyjma venkovních hřišť.	MF	Link	Pro obce od 3 000 nebo DSO. Je vydán havarijní výměr, popř. jsou k dispozici odborné posudky statika, hygienika, energetika apod., podle kterých hrozí podmíněné uzavření objektu (provozu) nebo zařízení nemůže plnit svou funkci. Min. 2 - Max. 20 mil. Kč, 70 % dotace.	vyhlášení v roce 2026 se neplánuje

Regionální zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Příjem žádostí
Rekonstrukce, modernizace	Podpora rozvoje a obnovy venkova MSK	Stavební obnova (rekonstrukce, modernizace), výstavba prvků venkovské zástavby, infrastruktury a občanské vybavenosti jako základní a mateřské školy.	MSK	Link	Pro obce do 5.000 ob. a obce, které se zúčastnily krajského kola soutěže Vesnice roku 2023. Příspěvek max. 400 tisíc Kč. Dotace 60 %.	1Q 2027

Vzdělávání	Podpora vzdělávání a poradenství v oblasti životního prostředí	Jednotlivé dotační tituly se zaměřují na podporu environmentálního vzdělávání, výchovy, osvěty a poradenství veřejnosti včetně sociální oblasti a školství (DT č. 1 a DT č. 2). Součástí je také podpora konferencí a významných akcí v oblasti životního prostředí, zemědělství a energetiky (DT č. 3).	MSK	Link	DT č. 1 a 3: min. výše dotace 50 000 Kč a max. výše 150 000 Kč (na jeden projekt). Dotace kraje maximálně 70 %. DT č. 2: minimální výše dotace 10 000 Kč a max 70 000 Kč (na jeden projekt). Dotace kraje 100 %.	1Q 2027
------------	---	--	------------	----------------------	---	----------------



Dotační zdroje pro obce z evropských, národních a krajských zdrojů

Evropské zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Termín žádostí
Sociální služby	Deinstitucionalizace sociálních služeb	Výzvy jsou zaměřené na deinstitucionalizaci sociálních služeb za účelem sociálního začleňování. Jejich cílem je přechod od ústavní péče k podpoře života osob v jejich přirozeném prostředí.	IROP	Link	Je požadován soulad s Regionálním akčním plánem (RAP).	15.11.2023-31.12.2027
Bydlení	Sociální bydlení II.	Podpořena bude oblast sociálního bydlení, konkrétně pořízení a adaptace bytů, bytových domů a nebytových prostor pro potřeby sociálního bydlení a pořízení nezbytného základního vybavení, včetně zajištění přístupnosti osobám s postižením, přičemž pořízením se myslí nákup objektů, domů, bytů, pozemků, rekonstrukce a úpravy objektů apod.	IROP	Link	Dotace 85 %	21.2.2024-30.6.2026
	Dostupné nájemní bydlení	Podporu lze poskytnout na výstavbu, kterou vznikne dostupný nájemní byt nebo bytový dům s dostupnými nájemními byty. Finanční nástroj v kombinaci s dotací pro realizaci dostupného nájemního bydlení. Cílové skupiny: lidé do věku 35 let nebo s příjmem do 8. decilu nebo vybrané profese (zdravotnictví, školství, veř. správa, obranné složky, sociální služby) a zároveň lidé, kteří nevlastní nemovitost (vůbec nebo v příslušném kraji s výjimkou profesí, ti mohou vlastnit nemovitost v tomto kraji). Regionální centrum podpory investic pro bydlení v Ostravě: Kontakt: dvorak@msid.cz , velicka@msid.cz . Bezplatná pomoc s přípravou žádostí a konzultací záměrů.	SFPI	Link	Výše dotace: dotace může být poskytována pouze v kombinaci s úvěrem; dotace může být poskytnuta až do výše 25 % CZV a může být dále navýšena o 5 % a její max. výše může dosáhnout 40 % CZV. Výše úvěru: úvěr musí dosahovat vždy minimálně výše dotace; až do 90 % CZV. Celková výše podpory: kombinace dotace a úvěru až do 90 % CZV. Úroková sazba: ve výši základní sazby EU pro ČR snížené až o 3 %; fixní po celou dobu splácení úvěru. Splatnost úvěru: maximálně 30 let. Mimořádné splátky a předčasné splacení úvěru je bez poplatků.	aktuálně pozastaven sběr žádostí

Kulturní a kreativní centra	Kulturní a kreativní centra	Cílem výzvy je podpořit rozvoj kulturních a kreativních odvětví v regionu vytvořením technického zázemí a infrastruktury prostřednictvím dílčích či celkových rekonstrukcí stávajících objektů (včetně dlouhodobě nevyužívaných budov) a nákupu potřebného vybavení pro jejich aktivity.	OP ST	Link	Minimální výše podpory 500 000 Kč. Maximální výše podpory 50 mil. Kč. *Maximální výše podpory pro projekty zaměřené pouze na nákup vybavení = 6 mil. Kč.	16.6.2025- 6.2.2026
Řemeslné dílny	Řemeslné inkubátory MSK	Podpora rozšíření prostor a modernizace otevřené řemeslné dílny včetně pořízení nového vybavení či budování nového otevřeného řemeslného inkubátoru – prostory a zázemí dílen pro tradiční řemesla, umění a design, technologie a gastronomie.	OP ST	Link	Před podáním žádosti je nutné záměr konzultovat s agenturou CzechInvest pro vydání souhlasného stanoviska, které je povinnou přílohou výzvy. Kontakt: ostrava@czechinvest.org	29.11.2023- 30.4.2026
Rekreace a sport	Obnova území – Veřejné služby, kultura, sport, rekreace II.	Podpora kultury a zachování kulturního dědictví, budování sportovní a multifunkční rekreační infrastruktury nabízející kulturní a rekreační služby, regenerace brownfieldů pro veřejné účely.	OP ST	Link	Projekt musí být v souladu s Plánem obnovy území po těžbě na Karvinsku, Frýdecko-Místecku a Frenštátsku realizován v území dotčeném těžbou v rámci MSK. Území je blíže vymezeno v seznamu katastrálních území, které je přílohou výzvy.	14.5.2025- 30.4.2026
Občanská vybavenost	Modernizace veřejného osvětlení	<u>Podporované aktivity:</u> - rekonstrukce a modernizace soustav veřejného osvětlení - modernizace světelných zdrojů, svítidel a optimálního prostorového uspořádání a využití světelných míst - regulace světelného toku a zrovnoměnění odběru proudů v jednotlivých fázích provozu soustavy veřejného osvětlení - automatizace, optimalizace řízení a monitorování provozu soustav VO - související opatření umožňující budoucí zapojení soustav VO	SF ŽP	Link	<u>Výše příspěvku:</u> Až 50 % z celkových způsobilých výdajů projektu: - 60 Kč za 1 kWh uspořené primární energie na úpravu soustav veřejného osvětlení - 5 % z celkových přímých způsobilých realizačních výdajů na projektovou přípravu projektu, činnost odborného a technického dozoru a BOZP, a povinnou publicitu	1.12.2025- 30.9.2026

Občanská vybavenost	Úvěr s dotací Evropské komise	Města a obce ze strukturálně postižených krajů mají možnost získat k úvěru NRB 25% dotaci Evropské komise na financování infrastrukturních projektů. Tento úvěrový nástroj využívá III. pilíř mechanismu pro spravedlivou transformaci (MST). Je zaměřený na investice ve veřejném sektoru, případně investice společností nebo dalších institucí, které zajišťují služby veřejného zájmu. Obce zasažené povodněmi mají zvýhodnění, vyšší podíl dotace.	NRB	Link	Města a obce mohou získat k úvěru NRB 25% dotaci Evropské komise na financování svých infrastrukturních projektů. Výše úvěru, který poskytuje NRB s touto dotací může být až 50 % projektových nákladů. Úvěr a dotace je třeba vyřídít zvlášť.	Průběžný sběr žádostí
	Územní dimenze - nutný souhlas nositele ITI/CLLD na území MSK					
Veřejná prostranství	Zelená infrastruktura veřejných prostranství (II.) - ITI	Vyhlášená výzva je zaměřena na projekty veřejných prostranství zaměřené na zelenou infrastrukturu (modrou i zelenou složku), ozelenění, biodiverzitu a související opatření v řešeném území nezbytná pro rozvoj a zlepšení kvality ekosystémových služeb měst a obcí, revitalizaci, modernizaci stávajících veřejných prostranství, úpravu nevyužívaných ploch za účelem vzniku nového veřejného prostranství.	IROP	Link	Maximální míra podpory činí 85 %, min. výše CZV 5 mil. Kč, max. výše CZV není stanovena. Výčet obcí spadající do Ostravské metropolitní oblasti je uveden na stránkách https://itiostavsko.cz/uzemi-iti/	31.10.2025-30.1.2026
Sociální služby	Sociální služby - CLLD	Nákup budov, zařízení a vybavení, výstavbu budov a stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování ambulantních a terénních sociálních služeb a pobytových služeb prevence.	IROP	Link	Do výzvy se mohou předkládat projekty, které byly projednány na úrovni nositele CLLD a získaly kladné vyjádření řídicího výboru o souladu s integrovanou územní strategií. Pro více informací kontaktujte pracovníky Místní akční skupiny, pod kterou Vaše obec spadá.	5.12.2022 - 31.12.2027
Hasiči	Hasiči - CLLD	Výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic, pořízení požární techniky, věcných prostředků požární ochrany. Výzva rovněž podporuje vybudování a revitalizaci umělých vodních požárních nádrží v obcích.	IROP	Link	Do výzvy se mohou předkládat projekty, které byly projednány na úrovni nositele CLLD a získaly kladné vyjádření řídicího výboru o souladu s integrovanou územní strategií. Pro více informací kontaktujte pracovníky Místní akční skupiny, pod kterou Vaše obec spadá.	20.6.2023 - 31.12.2027

Národní zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Příjem žádostí
Euroregiony	Podpora euroregionů v oblasti odstraňování překážek přeshraniční spolupráce	Podporované aktivity: - vyhledávání překážek: systematické monitorování bariér omezujících přeshraniční spolupráci, - spolupráce s místními aktéry: komunikace s občany, obcemi, regionálními správami a dalšími institucemi v příhraničí, - implementace řešení: podpora praktických opatření k odstraňování identifikovaných bariér, - zajištění udržitelnosti: dlouhodobé začlenění řešení do regionálních a mezinárodních strategií, - expertní přeshraniční pracovní skupiny: podpora činnosti odborníků z různých oblastí pro identifikaci překážek a návrhů řešení jejich odstranění.	MMR	Link	Oprávněným žadatelem je sdružení, které tvoří euroregiony působící na česko-polském a česko-slovenském pohraničí. Způsobilé náklady jsou pouze ty, které vznikly na území ČR a byly uhrazeny v českých korunách (CZK). Zdroje financování projektu: • dotace MMR max. 33 % z CZV • příspěvek kraje min. 33 % z CZV • vlastní zdroje žadatele min. 33 % z CZV	13.11.2025-29.1.2026
Obnova památek	Obnova německých hrobů	Cílem výzvy je zlepšení stavu místa posledního odpočinku německých občanů nebo českých občanů hlásících se k německé menšině na území ČR prostřednictvím obnovy jejich hrobů a podpora zachování historické paměti, regionální identity a kulturního dědictví realizací integrovaných památníků. Podporované aktivity: - aktivity spojené s rekonstrukcí a realizací nových integrovaných památníků, které budou zahrnovat textovou, audiovizuální, obrazovou či jinou obdobnou informaci o pohřbených příslušnících německé menšiny/komunity - aktivity spojené s obnovou/opravou hrobů významných rodáků.	MMR	Link	Místo realizace se musí nacházet na území České republiky, konkrétně na území tzv. bývalých Sudet. V případě, že do území tzv. bývalých Sudet spadá jen část územního obvodu obce, je pro účely této výzvy způsobilá celá část územního obvodu dané obce. Zdroje financování projektu: • dotace MMR max. 70 % z CZV • vlastní zdroje žadatele min. 30 % z CZV	5.1.2026-30.4.2026
Podnikání	Podpora průmyslových zón Smart Parks for the Future	Výstavba podnikatelského parku (v hospodářsky a sociálně ohrožených územích dle Strategie region. rozvoje 2021+), regenerace brownfieldu, podpora smart opatření ve stávajících průmyslových zónách včetně navýšení parkoviště.	MPO	Link	Pro obce a kraje.	Průběžný do roku 2026

Regionální zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Příjem žádostí
Volný čas a sport	Podpora sboru dobrovolných hasičů	Zaměřeno na činnost pobočných spolků hasičů, podporu požárního sportu, závody hasičské všestrannosti, soutěže TFA, prezentaci požární ochrany veřejnosti, udržování hasičských tradic, informování o historii hasičstva a zachování historické požární techniky. Cílem podpory daného účelu je přispět k rozvoji dobrovolného hasičstva v Moravskoslezském kraji.	MSK	Link	Výše dotace: max. 90 %. Min. výše dotace na projekt je 10 000 Kč a max. 80 000 Kč.	31.3.2026- 7.4.2026
	Podpora sportovních akademií a tréninkových center	Účelem tohoto dotačního programu je podpořit rozvoj sportovních akademií a tréninkových center, která byla vytvořena za účelem zlepšení podmínek nejtalentovanějších sportovců v jednotlivých sportech v Moravskoslezském kraji.	MSK	Link	Předpokládaný rozpočet programu je ve výši 14.250.000 Kč.	3Q 2026
	Podpora sportovní reprezentace	Účelem tohoto dotačního programu je podpořit mezinárodní zápasy a výjezdy jednotlivců na mezinárodní akce, kde budou reprezentovat Moravskoslezský kraj na nejvyšší úrovni.	MSK	Link	Výše dotace stanovena na max. částku v rozmezí 200 tis. Kč - 1 mil. Kč v závislosti na daném projektu.	1.3.2026- 31.7.2026
	Podpora významných sportovních akcí	Účelem tohoto dotačního programu je podpořit pořádání zvláště významných sportovních akcí na území Moravskoslezského kraje.	MSK	Link	Na úhradu nákladů příjemce dotace se podílí rozpočty obcí a měst, a to: - min. ve výši 20 % z požadované výše dotace u výše dotace do 70 000 Kč - nebo min. ve výši 20 000 Kč u požadované dotace nad 70 000 Kč.	1Q 2027

Volný čas a sport	Podpora vrcholového sportu	Dotační program je určen pro vrcholové sportovní kluby (právnícké osoby), které zajišťují tělovýchovnou a sportovní činnost na území MSK a jejichž družstva dospělých reprezentují MSKv roce 2026: - v nejvyšší celostátní soutěži v daném sportu v České republice nebo interlize (nejvyšší soutěž družstev s mezinárodní účastí); v rámci dotačního programu budou podpořeny pouze sporty, které jsou jmenovitě uvedeny v článku XIV, nebo - v druhé nejvyšší celostátní soutěži fotbalu a ledního hokeje.	MSK	Link	Předpokládaný rozpočet programu je ve výši 45.540.000 Kč	3Q 2026
Stavební obnova	Podpora rozvoje a obnovy venkova	DT1: Stavební obnova (rekonstrukce, modernizace), výstavba prvků venkovské zástavby, infrastruktury a občanské vybavenosti jako je radnice, kulturní a spolková zařízení, zdravotnická zařízení, zařízení sociální péče, hasičské zbrojnice, požární nádrže, veřejná prostranství, veřejné osvětlení a veřejný rozhlas. Součástí DT1 jsou také rekonstrukce a výstavba místních komunikací, účelových komunikací, pro vodu propustných komunikací, včetně doprovodné silniční vegetace a dalších součástí a příslušenství. DT2: Neinvestiční dotace pro svazky obcí - projekty zaměřené na činnosti manažerů / poradců svazků obcí, kteří zajišťují aktivity zaměřené na vzdělávání, poradenství apod. DT3: Investiční a neinvestiční dotace pro obce do 3 000 obyvatel - zpracování dokumentů, které budou podkladem pro projektovou dokumentaci na realizaci projektu řešení veřejného prostranství v obci.	MSK	Link	Okruh příjemců dotace: DT1: Obce do 3.000 obyvatel a obce, které se zúčastnily krajského kola soutěže Vesnice roku 2025. DT2: Svazek obcí tvořený obcemi MSK. DT3: Obec do 3 000 obyvatel.	1Q 2027

Stavební obnova	Podpora zvýšení kvality sociálních služeb poskytovaných v MSK na rok 2026	Účelem dotačního programu je podpora kvality sociálních služeb prostřednictvím zlepšování materiálně technických podmínek pro poskytování služeb a zvyšování odborných znalostí a kompetencí pracovníků.	MSK	Link	Výše dotace 50-80 % v závislosti na jednotlivých aktivitách.	4Q 2026
Primární péče	Podpora primární péče	Podpora vzniku a vybudování nových ordinací všeobecných praktických lékařů, praktických lékařů pro děti a dorost a zubních lékařů a zlepšení dostupnosti primární péče obyvatelům Moravskoslezského kraje. Důvodem podpory je udržet poskytování zdravotních služeb v oborech všeobecné praktické lékařství, praktické lékařství pro děti a dorost a zubní lékařství v místech, kde je dostupnost primární péče omezena.	MSK	Link	Minimální výše dotace na jeden projekt je 20 000 Kč a maximální výše dotace na jeden projekt je 200 000 Kč.	5.1.2026-31.3.2026
Aktivní stárnutí	Program na podporu aktivního stárnutí	Účelem dotačního programu je podpora aktivního stárnutí prostřednictvím podpory prevence u seniorů, komunitního života a podpora celoročně provozovaných kontaktních míst/ středisek/ center pro seniory.	MSK	Link	Spolufinancování ze strany kraje činí max. 50 %.	4Q 2026
Znevýhodněné oblasti	Podpora znevýhodněných oblastí MSK	Výstavba, revitalizace a rekonstrukce objektů nebo areálů a jejich následné využití například pro tělovýchovná zařízení, kulturní a spolková zařízení, zdravotnická zařízení, zařízení pro sociální podnikání, místa aktivního a pasivního odpočinku či okální podnikatelské zóny.	MSK	Link	Pro obce do 5000 obyvatel a obce a DSO ve vymezených oblastech Osoblažska a Vítkovska. Min. 300 tisíc, max. 3 mil. Kč. 70-80 % dotace.	15.1.2026-16.4.2026

Venkovské prodejny	Podpora provozu venkovských prodejen	Cílem programu je udržení maloobchodu v obci do 1000 obyvatel, nebo v obci do 3000 obyvatel, jejíž části mají do 1000 obyvatel a na území těchto částí se nachází vždy maximálně jedna maloobchodní prodejna s převahou potravinového sortimentu. Předmětem dotace je úhrada provozních výdajů těchto maloobchodních prodejen.	MSK	Link	Minimální výše dotace činí 10 000 Kč. Maximální výše dotace činí 130 000 Kč. Podpora vyplacena formou ex-post platby. Alokace programu činí 3 800 000 Kč.	3Q 2026
	FN Jessica III	Podpora rozvojových projektů obcí - Bydlení (nové zóny pro bydlení, startovací byty), Revitalizace objektů nebo ploch brownfield, výstavba zpoplatněných parkovacích ploch obsahujících chytrá řešení. Zvýhodněný úvěr na výše uvedené oblasti je možné využít také na pokrytí vlastních nákladů kofinancování vlastního podílu projektů ve výši 100 % v případě, že je žadatel příjemcem dotace z externích zdrojů (operační programy/národní dotační tituly).	MSK	Link	Zvýhodněný úvěr 60-90 % uznatelných nákladů na projekty (vyjma statutárních měst) Dotace: min 3 mil. Kč, max: 35 mil. Kč. Splatnost: max 15 let Úroková sazba: 50 % z hodnoty 3měsíčního PRIBORU vždy k 1. dni kalendářního čtvrtletí, min. však 0 % p. a.	průběžný sběr žádostí
	Podpora přípravy projektové dokumentace	Předmětem podpory je zpracování projektové dokumentace v oblastech přispívajících k rozvoji občanské vybavenosti obce u projektů, které jsou v souladu se strategickým plánem rozvoje obce např. doprava, školství, infrastruktura a venkovská zástavba, nikoli však cykloturistika.	MSK	Link	Minimální výše dotace 100 000 Kč. Maximální výše dotace 500 000 Kč. Spolufinancování ze strany kraje: až 70 %: obec do 3 000 obyvatel až 50 %: obec od 3 001 obyvatel Alokace 15 470 000 Kč.	30.3.2026- 29.4.2026
Příprava projektů	Vouchery pro veřejný sektor	Cílem výzvy je akcelarovat přípravu projektů v oblastech energetických úspor, obnovitelných zdrojů energie, oběhového hospodářství a řemeslných inkubátorů. Podpora přípravy studií proveditelnosti a projektové dokumentace.	MSK	Link	Prostředky administruje kraj. Dotace 75 %, ze způsobilých výdajů projektu konečného příjemce. Max. do nevyčerpaného limitu de minimis, min. 100 000 Kč.	22.8.2024- 30.6.2026

Dotační zdroje pro obce z evropských, národních a krajských zdrojů



Evropské zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Příjem žádostí
Energetické poradenství	Poradenství pro samosprávy – koncepční dokumenty v oblasti klimatu a energetiky (SECAP+)	Předmětem podpory je financování zpracování SECAP+, jejichž účelem je zmapování stávajícího stavu, a návrh mitigačních a adaptačních opatření s využitím jejich synergických efektů.	NP ŽP	Link	Maximální výše celkové podpory na jeden projekt činí 60 % z celkových způsobilých výdajů, které přímo souvisí s realizací projektu. Bonus pro řešené souvislé území nad 200 km² je 200 tis. Kč. Bonus za členství všech obcí z řešeného území v Paktu starostů a primátorů je 15 tis. Kč za každou obec, maximálně však 150 tis. Kč.	5.8.2025-30.9.2026
Energetické úspory	Úsporné bytové domy	Výzva je zaměřena na financování snížení energetické náročnosti bytových domů. Realizací projektu musí být dosaženo celkové úspory spotřeby energie bytového domu nejméně o 20 % oproti stavu před zahájením realizace. Podpora bude poskytována formou úvěru .	SFPI	Link	Podpora je poskytována formou úvěru až do 90 % celkových způsobilých nákladů. Výše úvěru musí být: - nejméně 500 000 Kč - nejvýše 50 000 000 Kč. Předpokládaná alokace 500 mil. Kč. Max. doba splácení 20 let, zvýhodněná úroková sazba nejméně ve výši 1 % a nejvýše ve výši 3 % ročně. Úroková sazba je fixní po celou dobu splácení úvěru.	1.7.2026-30.6.2027

Energetické úspory	Snížení energetické náročnosti veřejných budov	Cílem výzvy je revitalizace budov veřejného sektoru s cílem snížení konečné spotřeby energie a úspory primární energie z neobnovitelných zdrojů, podpory OZE a zlepšení kvality vnitřního prostředí budov.	OP ŽP	Link	Předpokládaná alokace 750 mil. Kč.	29.4.2026-25.9.2026
	Energetické úspory památkově chráněných budov	Podpora úsporných opatření u památkově chráněných či architektonicky cenných budov veřejného sektoru, která povedou ke snížení energetické náročnosti, úspoře energie z neobnovitelných zdrojů a využití obnovitelných zdrojů energie.	MDF	Link	Maximální výše podpory je stanovena na 50 % z celkových způsobilých výdajů projektu. Alokace projektu stanovena na 500 mil. Kč.	29.9.2025-30.4.2026
	HOUSEnerg: Energetická účinnost v rezidenčním sektoru (Nová zelená úsporám)	Cílem výzvy je poskytnutí podpory na snížení energetické náročnosti, zvýšení podílu obnovitelných zdrojů energie a realizace adaptačních a mitigačních opatření v reakci na změnu klimatu ve stávajících a nově budovaných bytových domech.	MDF	Link	Maximální výše podpory je stanovena jednotkovými cenami dle typu aktivity. Výše podpory (bez bonusů) na jednotlivá opatření (aktivity) je omezena na max. 70 % přímých realizačních výdajů.	19.9.2023-30.6.2028
	Snižování energetické náročnosti veřejných budov	Výzva podpoří komplexní zateplovací úpravy veřejných budov.	OP ST	Link	Alokace výzvy je 125 mil. Kč. Míra podpory je stanovena na max. 85 % z CZV.	14.8.2025-30.6.2026

Obnova pohornické krajiny	Brownfield fond	Rekonstrukce nebo modernizace zastaralých, prostorově a technicky nevyhovujících objektů, budov a areálů, které bude možné znovu využít pro rozvoj podnikatelských aktivit, vyjma nepodporovaných činností. Může se jednat o rekonstrukci nebo modernizaci objektu za účelem pronájmu nebo pro vlastní využití. Konečnými příjemci mohou být podnikatelské subjekty v soukromém nebo veřejném vlastnictví, nebo municipality a kraje včetně jimi řízených organizací.	OP ST	Link	Nemovitost, resp. příslušná lokalita musí být zařazena v Národní databázi brownfieldů spravované agenturou CzechInvest a musí se nacházet v pohornickém území Karvinska, Ostravska, Frýdecko-Místecku a Frenštátska. Seznam obcí bude uveden ve výzvě.	2.5.2025-31.12.2028
	Obnova území – Koncepce a příprava projektů II.	Plánování a koordinace rozvoje území, příprava projektů, zpracování studie systému sídelní zeleně, územní studie krajiny a plánu územního systému ekologické stability, podpora průzkumu rozsahu znečištění horninového prostředí a návrhu řešení sanace kontaminované lokality.	OP ST	Link	Projekt musí být v souladu s Plánem obnovy území po těžbě na Karvinsku, Frýdecko-Místecku a Frenštátsku realizován v území dotčeném těžbou v rámci MSK. Území je blíže vymezeno v seznamu katastrálních území, které je přílohou výzvy.	29.5.2025-30.4.2026
	Obnova území – Příroda a krajina	Tvorba nových a obnova stávajících přírodně blízkých vodních prvků, tvorba nových a obnova stávajících vegetačních prvků a struktur, včetně opatření proti vodní a větrné erozi, péče o přírodní stanoviště a druhy a opatření na podporu ohrožených druhů, omezení šíření invazních nepůvodních a expanzivních druhů, zprůchodnění migračních překážek pro vodní živočichy a opatření k omezování jejich úmrtnosti a zprůchodnění migračních překážek pro suchozemské živočichy.	OP ST	Link	Projekt musí být v souladu s Plánem obnovy území po těžbě na Karvinsku, Frýdecko-Místecku a Frenštátsku realizován v území dotčeném těžbou v rámci MSK. Území je blíže vymezeno v seznamu katastrálních území, které je přílohou výzvy. Podpora projektu od 200 tis. eur.	16.6.2023 - 31.3.2026
	Obnova území – Veřejné služby, kultura, sport, rekreace II.	Podpora kultury a zachování kulturního dědictví, budování sportovní a multifunkční rekreační infrastruktury nabízející kulturní a rekreační služby, regenerace brownfieldů pro veřejné účely.	OP ST	Link	Projekt musí být v souladu s Plánem obnovy území po těžbě na Karvinsku, Frýdecko-Místecku a Frenštátsku realizován v území dotčeném těžbou v rámci MSK. Území je blíže vymezeno v seznamu katastrálních území, které je přílohou výzvy.	14.5.2025-30.4.2026
	Obnova území - Infrastruktura	Výstavba a modernizace komunikací pro cyklisty, zpřístupnění lokalit s přírodní, kulturní nebo technickou hodnotou včetně přírodně blízkých opatření a opatření přispívajících k ochraně biodiverzity.	OP ST	Link	Projekt musí být v souladu s Plánem obnovy území po těžbě na Karvinsku, Frýdecko-Místecku a Frenštátsku realizován v území dotčeném těžbou v rámci MSK. Území je blíže vymezeno v seznamu katastrálních území, které je přílohou výzvy.	27.6.2023-30.4.2026

Odpady	Oběhové hospodářství	Cílem výzvy je podpora realizace projektů, které povedou ke zvýšení kapacity pro zpracování vybraných druhů odpadů, a to formou finančního nástroje (finanční záruky na 50 % jistiny komerčního úvěru v kombinaci s dotační složkou v jedné operaci).	OP ŽP	Link	Podporovaná zařízení jsou dle typů zpracování, účinnosti zpracování a dle druhů vstupních odpadů rozdělena do dvou kategorií. V závislosti na dané kategorii je výše zaručovaného úvěru 80-90 % CZV, výše finanční záruky je pak 50 % z nesplacené jistiny tohoto úvěru. Výše dotace 10-20 % CZV.	1.8.2025-6.1.2027
OZE	Obnovitelné zdroje energie pro veřejné budovy	Cílem výzvy je zvýšení využití obnovitelných zdrojů energie jak ve veřejných budovách, tak v konečné spotřebě energie ve veřejné infrastruktuře.	OP ŽP	Link	Předpokládaná alokace 200 mil. Kč.	29.4.2026-25.9.2026
Péče a ochrana	Budování návštěvnické infrastruktury ve zvláště chráněných územích	Podpora je určena na vybudování návštěvnických středisek pro velkoplošná zvláště chráněná území vyhlášená po 1. 1. 2025, která budou svým obsahem a činnostmi informovat a vzdělávat návštěvníky a usměrňovat jejich pohyb a chování v těchto chráněných územích.	NP ŽP	Link	Alokace 200 mil. Kč.	31.7.2025-30.4.2026
	Zpracování územně plánovacích dokumentací obcí v CHKO	Cílem výzvy je zvýšit dostupnost a atraktivitu zpracování územně plánovacích dokumentací obcí na území CHKO, které prostřednictvím zpracování územních plánů s prvky regulačního plánu nebo regulačních plánů stanoví podrobné podmínky využití území a prostorového uspořádání v zastavěném území obcí.	NP ŽP	Link	Výše podpory na jeden projekt činí 85 % z celkových způsobilých výdajů. Alokace 20 mil. Kč.	12.1.2026 - 30.6.2026
	Koordinovanější přístup k ochraně ŽP	Výzva je zaměřena na přírodě blízká opatření realizovaná v krajině se zaměřením na ochranu a obnovu lesa, zadržování vody v krajině (které slouží mj. protipovodňové ochraně). Podpořena bude také související projektová dokumentace.	Interreg CZ-PL	Link	Nutnost zapojení přeshraničního partnera. Důraz kladem na přeshraniční dopad na obou stranách hranice. Podpora z EFRR max. 80 %.	12.5.2025-11.3.2026

Vegetace	Úprava lesních porostů	Úprava lesních porostů směrem k přirozené struktuře a druhové skladbě za účelem posílení jejich stability	OP ŽP	Link	Plánovaná alokace 150 mil. Kč.	17.9.2025-31.3.2026
	Veřejná zeleň	Revitalizace sídelní zeleně prostřednictvím zachování, obnovy či zvyšování počtu a rozlohy ploch (a prvků) zeleně ve veřejném prostoru.	OP ŽP	Link	Plánovaná alokace 200 mil. Kč.	16.7.2025-30.6.2026
Voda	Přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace vodních toků	Cílem výzvy je posílení ekologické stability krajiny a obnova vodního režimu krajiny, ve smyslu prevence před povodněmi. Bude podpořena realizace přírodě blízkých protipovodňových opatření a revitalizace a renaturace vodních toků a niv.	NP ŽP	Link	Maximální výše celkové podpory na jeden projekt činí 100 % z celkových způsobilých výdajů, s výjimkou obnovy, výstavby a rekonstrukce ochranných nádrží, kde maximální výše celkové podpory na jeden projekt činí 85 %. Plánovaná alokace 3 mld. Kč.	1.10.2025-30.9.2026
	Zachytávání srážkových a šedých vod a jejich další využití	Výzva je určena projektům, které se zabývají vybudováním technologií pro akumulaci, úpravu, a rozvod srážkových vod či šedých vod ve veřejných budovách za účelem jejich dalšího relevantního využití.	OP ŽP	Link	Plánovaná alokace 800 mil. Kč.	16.7.2025-30.4.2026
Ovzduší	Monitorovací systémy měření emisí znečišťujících látek	Výzva je určena na podporu pořízení nových nebo rozšíření stávajících monitorovacích systémů pro kontinuální měření emisí a doprovodných veličin. Dále také na pořízení systémů pro on-line prezentaci (ohlašování) výstupů z kontinuálního měření emisí	OP ŽP	Link	Plánovaná alokace 100 mil. Kč. Míra podpory max. 50 % CZV.	7.1.2026-28.8.2026
Sanace	Průzkum kontaminace ŽP	Průzkum jednotlivých složek ŽP, tj. podzemních či povrchových vod, sedimentů, horninového prostředí či půdního vzduchu. Součástí projektů je zpracování analýzy rizik kontaminovaných nebo potenciálně kontaminovaných lokalit, a to včetně návrhu efektivního řešení.	OP ŽP	Link	Max. výše podpory činí 85 % z celkových způsobilých výdajů.	3.7.2024-29.4.2026
	Ekologické zátěže	Sanace nejzávažněji kontaminovaných lokalit, u kterých byla ověřena kontaminace představující neakceptovatelné riziko pro lidské zdraví, vodní zdroje či ekosystémy.	OP ŽP	Link	Alokace 500 mil. Kč.	29.1.2025-10.11.2026

Územní dimenze - nutný souhlas nositele ITI/CLLD na území MSK

	Veřejná prostranství - CLLD	Vyhlášená výzva je zaměřena jak na vznik nových veřejných prostranství, tak i na revitalizaci, modernizaci a dostupnost stávajících veřejných prostranství ve vazbě na veřejnou a technickou infrastrukturu a související zelenou infrastrukturu. Revitalizace a úprava se týká i nevyužívaných ploch.	IROP	Link	Do výzvy se mohou předkládat projekty, které byly projednány na úrovni nositele CLLD a získaly kladné vyjádření řídicího výboru o souladu s integrovanou územní strategií. Pro více informací kontaktujte pracovníky Místní akční skupiny, pod kterou Vaše obec spadá.	13.6.2023- 31.12.2027
--	--	--	-------------	----------------------	--	----------------------------------

Národní zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Příjem žádostí
Povodně	Živel 1	Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách, řešení následků pohrom na území krajů a obcí, pro něž byly vyhlášeny krizové stavy . Dotační program lze využít na: - rekonstrukci nebo opravu poškozeného majetku - pořízení nového majetku, který nahradí zničený majetek - samotné odklizení následků živelní pohromy - opravy komunikací a chodníků poškozených během odklízecích prací.	MMR	Link	Podmínka: Podporovaný majetek musí být veřejnou infrastrukturou a zajišťovat veřejné služby. Max výše dotace: Obec do 3000 ob.: max 90 %, Obec 3001-10 000 ob.: max 80 % Obec >10 001: max 70 %, Kraj max 60 % - dolní limit požadované dotace na jednu žádost stanoven na 100 tis. Kč	31.1.2025-31.12.2026
Brownfieldy	Podpora projektové přípravy regeneraci brownfieldů na podnikatelské využití	Cílem programu je podpořit přípravu projektů regenerace brownfieldů pro revitalizaci území se starou stavební zátěží (brownfieldy) se záměrem provést následně energeticky účinnou renovaci budov, příp. demolici a výstavbu nových energeticky účinných budov.	MPO	Link	Podmínky čerpání dotace: - realizace projektu do 10 let (dojde k jeho výstavbě nebo rekonstrukci) - zregenerované objekty budou využity z min. 50 % na podnikání - možná je i výstavba obecních bytů Výše alokace: celk. 100 mil. Kč Min. výše dotace/1 projekt: 500 000 Kč Max. výše dotace/1 projekt: 7 500 000 Kč.	od 15.8.2025 do vyčerpání alokovaných prostředků
Vodovody a kanalizace	Domovní čistírny odpadních vod	Výzva je zaměřena na podporu realizace soustav individuálních čistíren odpadních vod v podobě DČOV do kapacity 50 EO pro budovy využívané k trvalému rodinnému bydlení (zejména rodinné a bytové domy) a pro budovy ve vlastnictví dané obce, v oblastech, kde není z technického či ekonomického hlediska možné připojit nemovitosti ke stokové síti zakončené ČOV.	MŽP	Link	Výše příspěvku - při kapacitě DČOV 1-15 EO: 150 tis. Kč; - při kapacitě DČOV 16-50 EO: 300 tis. Kč.	14.3.2025-6.1.2027
	Podpora výstavby a technického zhodnocení infrastruktury vodovodů a kanalizací III	129 412-4 Podpora výstavby a technického zhodnocení infrastruktury vodovodů III (alokace pro tuto oblast výzvy je 150 mil. Kč), 129 413-4 Podpora výstavby a technického zhodnocení infrastruktury kanalizací III (alokace pro tuto oblast výzvy je 250 mil. Kč).	MZE	Link	Velká absorpční kapacita a zájem z řad obcí. Pouze 400 mil. Kč alokace	8/2026

Klimatická změna	Podpora opatření pro zmírnění negativních dopadů sucha a nedostatku vody	Instalace Smart Meteringu na vodovodní síti z důvodu snížení ztrát nebo zajištění regulace spotřeby v oblastech s omezenými zdroji pitné vody.	MZE	Link	Program je vyčerpán, příjem žádostí pokračuje pouze pro aktivitu Smart Metering.	Do vyčerpání alokace
	Protipovodňová opatření	Cílem výzvy je posílení ekologické stability krajiny a obnova vodního režimu krajiny, ve smyslu prevence před povodněmi. Bude podpořena realizace přírodně blízkých protipovodňových opatření a revitalizace a renaturace vodních toků a niv.	MŽP	Link	3 mld. Kč celková alokace	1.10.2025 - 30.9.2026
	Zachytávání srážkových a šedých vod a jejich další využití	Realizace opatření ke zpomalení odtoku, pro vsak, retenci a akumulaci srážkové vody vč. jejího dalšího využití; realizace zelených střech; opatření na využití šedé vody; opatření pro řízenou dotaci podzemních vod	MŽP	Link		16.7.2025 - 30.4.2026
	Podpora opatření na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích	Zlepšení technického stavu drobných vodních toků a malých vodních nádrží, které podpoří vodní režim krajiny, posílí retenci vody v krajině a zlepší bezpečnost při zvýšených průtocích.	MZE	Link	Dotace 70 %.	kontinuální příjem žádostí

Regionální zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Příjem žádostí
ČOV a kanalizace	Podpora návrhu řešení nakládání s vodami	Cílem dotačního programu je podpora projektů, které mají obcím pomoci nalézt optimální variantu řešení způsobu nakládání se srážkovými nebo odpadními vodami, tedy studií, které koncepčně řeší možnosti vsakování a odvádění srážkových vod nebo odvádění a likvidaci splaškových odpadních vod z území, případně části území, obce.	MSK	Link	Dotace max 75 %.	4Q 2026
	Drobné vodohospodářské akce	Cílem dotačního je podpora výstavby, rozšíření nebo rekonstrukce čistíren odpadních vod a kanalizačních sítí; v případě nové výstavby kanalizační sítě může být předmětem dotace pouze kanalizace splašková, vodovodních sítí a vodárenských objektů, vodohospodářské infrastruktury.	MSK	Link	Pro obce s počtem obyvatel do 2 000, obce s počtem obyvatel od 2 001 do 5 000, řeší-li projekt odvádění a čištění odpadních vod nebo zásobování obyvatel pitnou vodou v území s počtem obyvatel do 500. Výše dotace max. 75 %, nutná spoluúčast žadatele min. 10 %.	4Q 2026
Vzdělávání	Podpora vzdělávání a poradenství v oblasti životního prostředí	Jednotlivé dotační tituly se zaměřují na podporu environmentálního vzdělávání, výchovy, osvěty a poradenství veřejnosti včetně sociální oblasti a školství (DT č. 1 a DT č. 2). Součástí je také podpora konferencí a významných akcí v oblasti životního prostředí, zemědělství a energetiky (DT č. 3).	MSK	Link	DT č. 1 a 3: min. výše dotace 50 000 Kč a max. výše 150 000 Kč (na jeden projekt). Dotace kraje maximálně 70 %. DT č. 2: minimální výše dotace 10 000 Kč a max 70 000 Kč (na jeden projekt). Dotace kraje 100 %.	1Q 2027

Rekonstrukce, výstavba	Podpora rozvoje a obnovy venkova	DT1: Stavební obnova (rekonstrukce, modernizace), výstavba prvků venkovské zástavby, infrastruktury a občanské vybavenosti jako je radnice, kulturní a spolková zařízení, zdravotnická zařízení, zařízení sociální péče, hasičské zbrojnice, požární nádrže, veřejná prostranství, veřejné osvětlení a veřejný rozhlas. Součástí DT1 jsou také rekonstrukce a výstavba místních komunikací, účelových komunikací, pro vodu propustných komunikací, včetně doprovodné silniční vegetace a dalších součástí a příslušenství. DT2: Neinvestiční dotace pro svazky obcí - projekty zaměřené na činnosti manažerů / poradců svazků obcí, kteří zajišťují aktivity zaměřené na vzdělávání, poradenství apod. DT3: Investiční a neinvestiční dotace pro obce do 3 000 obyvatel - zpracování dokumentů, které budou podkladem pro projektovou dokumentaci na realizaci projektu řešení veřejného prostranství v obci.	MSK	Link	Okruh příjemců dotace: DT1: Obce do 3.000 obyvatel a obce, které se zúčastnily krajského kola soutěže Vesnice roku 2025. DT2: Svazek obcí tvořený obcemi MSK. DT3: Obec do 3 000 obyvatel.	1Q 2027
	Podpora znevýhodněných oblastí MSK	Výstavba, revitalizace a rekonstrukce objektů nebo areálů a jejich následné využití například pro tělovýchovná zařízení, kulturní a spolková zařízení, zdravotnická zařízení, zařízení pro sociální podnikání, místa aktivního a pasivního odpočinku či lokální podnikatelské zóny.	MSK	Link	Pro obce do 5000 obyvatel a obce a DSO ve vymezených oblastech Osoblažska a Vítkovska. Min. 300 tisíc Kč, max. 3 mil. Kč. Výše dotace 70-80 %.	15.1.2026-16.4.2026
Projektová dokumentace	Podpora přípravy projektové dokumentace	Předmětem podpory je zpracování projektové dokumentace v oblastech přispívajících k rozvoji občanské vybavenosti obce u projektů, které jsou v souladu se strategickým plánem rozvoje obce např. doprava, školství, infrastruktura a venkovská zástavba, nikoli však cykloturistika.	MSK	Link	Minimální výše dotace 100 000 Kč. Maximální výše dotace 500 000 Kč. Spolufinancování ze strany kraje: až 70 %: obec do 3 000 obyvatel až 50 %: obec od 3 001 obyvatel Alokace 15 470 000 Kč.	30.3.2026-29.4.2026
	Vouchery pro veřejný sektor	Cílem výzvy je akcelarovat přípravu projektů v oblastech energetických úspor, obnovitelných zdrojů energie, oběhového hospodářství, místní mobility a řemeslných inkubátorů. Podpora přípravy studií proveditelnosti a projektové dokumentace.	MSK	Link	Prostředky bude administrovat kraj. Dotace 75 %, ze způsobilých výdajů projektu konečného příjemce. Max. do nevyčerpaného limitu de minimis, min. 100 000 Kč.	22.8.2024-30.6.2026